C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.gov.br

REQUERIMENTO Nº                  /2011.

Do Sr. João Maia

Requer Seminário para discutir o PLP 11/2011.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência ouvido o Plenário

desta Comissão,  reunião de Seminário para discutir o PLP 11/2011, de autoria do

Deputado Jaime Martins (PR-MG), que “Altera a Lei Complementar nº 87, de 13 de

setembro de 1996, para estabelecer a incidência de ICMS sobre operações de

exportação de produtos primários não renováveis.”

Sugiro sejam convidados para participarem da Audiência Pública, na

condição de expositores:

a) Representante da Vale S/A;

b) Representante da Petrobrás;

c) Representante dos Governos dos Estados de Minas Gerais, Pará,

Rio de Janeiro, Espírito Santo e Rio Grande do Norte;

d) Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e

Comércio Exterior – MDIC.

e) Representante da  Companhia Siderúrgica Nacional – CSN;

f) Representante da Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração

- CBMM;

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S
COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Palácio do Congresso Nacional, Anexo II, Ala A , Sala T33  Cep.: 70160-900
Telefones: (61) 3216.6602 / 6611; Fax: (61) 3216.6610; Email: cdeic@camara.gov.br

g) Representante da Rio Tinto;

h) Representante da BHP Billiton.

O objetivo do Seminário é trazer à este órgão técnico maiores

esclarecimentos sobre o assunto, de forma que a discussão do tema possa gerar um

aperfeiçoamento da norma em questão.

Conto com o apoio dos colegas para aprovação do presente

requerimento.

Brasília, 29 de março de 2011.

Deputado João Maia